Praça Dr. João Abel de Freitas, 9100-162 Santa Cruz, Madeira
www.cm-santacruz.pt | geral@cm-santacruz.pt
Telefone 291 520 100 |
NIPC 511 244 681

1/2

EDITAL N.º 605/2024
Mandato 2021/2025

Reunião Ordinária da Câmara Municipal
02 de janeiro de 2025

Filipe Martiniano Martins de Sousa, Presidente da Câmara Municipal de Santa Cruz, convoca, nos termos e para
os efeitos do disposto no artigo 40º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, a Câmara Municipal para uma
Reunião Ordinária, a realizar no dia 02 de janeiro de 2025, no Salão Nobre do Edifício Sede da Câmara
Municipal, pelas 09:00 horas, para apreciação e votação das propostas constantes da seguinte Ordem de
Trabalhos:

A – Período de Antes da Ordem do Dia;

B – Período da Ordem do Dia:

CAPÍTULO I – Ata da Reunião Anterior

1. Análise, discussão e votação da Proposta da Ata N.º 95/2024 – Reunião Ordinária Pública,
descentralizada, da Câmara Municipal, realizada a 19 de dezembro de 2024;

CAPÍTULO II – Relatórios de Atividades

2. Análise e discussão da Proposta N.º 253/2024 – Relatório de Atividades – Novembro de 2024 -
(subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara);

3. Análise e discussão da Proposta N.º 254/2024 – Balanço final do Intercâmbio Organizacional - CML -
CMSC - Companhia de Bombeiros Sapadores de Santa Cruz e o Regimento de Sapadores Bombeiros de
Lisboa - (subscrita pela Senhora vice-presidente da Câmara, Élia Ascensão).

CAPÍTULO III – Ata em Minuta

4. Aprovação da Ata em Minuta n.º 96/2025.

Para constar e devidos efeitos, mandei passar o presente edital que será afixado nos lugares públicos do
costume.

Paços do Concelho de Santa Cruz, 27 de dezembro de 2024.

A Vice-Presidente da Câmara, (1)

Élia Luísa Dias Gonçalves Ascensão

Praça Dr. João Abel de Freitas, 9100-162 Santa Cruz, Madeira
www.cm-santacruz.pt | geral@cm-santacruz.pt
Telefone 291 520 100 |
NIPC 511 244 681

2/2

(1) Vice-Presidente no uso da nomeação que lhe advém do Despacho Nº 78/2021, de 19 de outubro de 2021, publicitado pelo Edital nº 317/2021, cuja publicação teve lugar no Diário da República, 2.ª série –
N.º 214 – 04 de novembro de 2021. Vereadora, no uso da nomeação que lhe advém do Despacho Nº 76/2021 (Fixação e Nomeação de Vereadores a Tempo Inteiro), de 19 de outubro de 2021, publicitado
pelo Edital nº 315/2021, cuja publicação teve lugar no Diário da República, 2.ª série – N.º 215 – 05 de novembro de 2021, com os seguintes Pelouros: Educação; Cultura e Promoção de Eventos; Bibliotecas;
Turismo; Administração Geral e Arquivo; Recursos Humanos; Comunicação, Inovação e Tecnologias de Informação; Ambiente e Desenvolvimento Sustentável; Higiene Urbana, Espaços Verdes, Jardins e
Fiscalização Ambiental, no uso da competência que lhe advém do Despacho n.º 79/2021 (Delegação e Subdelegação de Competências), de 19 de outubro de 2021, publicitado pelo Edital n.º 318/2021, cuja
publicação teve lugar no Diário da República, 2.ª série – N.º 209 – 27 de outubro de 2021 e no Diário de Notícias de 26 de outubro de 2021, páginas 30 a 32.